conscience criminelle, en refusant de faire pénitence, et ainsi privé de la lumière divine, il n'a d'autre souci, d'autre soin que de faire des œuvres dignes de l'obscurité et des ténèbres. C'est en passant sa vie dans ces œuvres, qu'il se creuse des maisons d'habitation dans les enfers, avec ses ministres qui se sont joints à lui pour tenter de s'élever contre leur Dieu et leur créateur. Ses ministres donc, alors qu'ils étaient encore heureux dans cette immortelle félicité, dans ce jour éternel qui n'a ni commencement, ni fin, se sont concertés avec leur prince pour commettre ce sacrilège d'audacieuse ambition, et ils ont pensé que Dieu, qui est la lumière véritable, qui est la sagesse et l'intelligence, laisserait impuni ce crime de rébellion, et ne les précipiterait pas de ce trône de bonheur et de gloire qu'ils occupaient. Ils ont donc, dit-il, ignoré cette lumière, en pensant que Dieu ne les punirait pas; et par suite de leur esprit frappé d'aveuglement, ils sont devenus des ténèbres éternelles et ils ont été appelés les puissances des ténèbres, c'est-à-dire des hommes pécheurs. Aussi, au seul nom de Dieu, ils tremblent et c'est ce nom que nous croyons signifié par l'aurore. La pensée du diable n'a pu aller au-delà de ses discours, et n'a point eu son effet; car loin d'obtenir le royaume qu'il désirait, il fut chassé du ciel, aussitôt qu'il eut osé formuler son audacieux dessein et précipité dans l'abîme.

obdurate operuit, penitentiam non acturus: et idcirco divino lumine privatus, studet atque observat, ut ea que tenebris, et caligine sunt digna committat. Unde in his operibus vitam agens, fodiet sibi domos habitationum in inferis, cum illis suis ministris, cum quibus se adversus Deum, et creatorem erigere tentavit. Hi ergo ministri ejus, cum adhuc beati essent in illa æterna felicitate, in die illo utique sempiterno, qui non habet initium neque finem, in hoc sacrilegium tyrannidis sunt cum suo principe collocati, et paterunt, quod Deus qui est lux vera, sapiens et intelligibilis, hoc malum contumacia eorum impunitum reliqueret, ut non eos de illa beata atque gloriosa sede deiceret. Et hanc puto dixit, ignoraverunt lucem: quod existimaverunt Deum hoc eis minime facturum, propter quod execratis mentibus, æternales tenebræ facti sunt: qui et potestates dicti sunt tenebrarum, id est, hominum peccatorum. Et hinc est quod cum nomen Dei audierint, contremiscunt: quod vocabulo aurore significari putamus. Cogitatio ergo ejus, id est, diaboli, usque ad sermonem tantum pervenire potuit, non etiam ad effectum: non enim regnavit illic, et sic dejectus est statim, ubi voce prompsit quod cogitaverat, et deorsum præcepta actus est.

Il vit ensuite comment le diable parla aux autres anges pour leur persuader d'adopter les inventions de son cœur, et comment de cette complicité d'un grand nombre, sortit une conspiration unique contre Dieu. Il nous faut regarder comme absolument certain que ce n'est point silencieusement que s'accomplissent les offices de la milice céleste, puisque nous lisons que les puissances angéliques chantent devant le trône de Dieu des hymnes à sa gloire de leurs voix incessantes; et l'Apôtre n'eut jamais dit: Quand je parlerais le langage des hommes et des anges, quoique les langues des anges soient différentes de celles des hommes. Il y a donc une grande différence entre le langage de ceux qui habitent la terre, et le langage des esprits qui habitent des sphères supérieures. Le livre étonnant du Nouveau-Testament qui renferme les actes des Apôtres nous a suffisamment instruits sur ce point.

« Il est plus léger que la surface de l'eau. » Comme ils n'appartiennent pas à la grande Église, c'est-à-dire au peuple grave et saint qui est comparé aux grains d'un blé excellent et fécond, et qui doit être amassé dans le grenier des demeures éternelles, semblable à la paille légère qui n'a rien du poids qui donne aux fruits des vertus leur prépondérance, il surragera sur l'eau et sera emporté par le plus léger souffle du vent. Ces eaux figurent encore les hommes qui aiment le monde, parce qu'étant portés par leurs

Unde consequens vidit, ut machinamenta cordis sui, quibus contra Deum moliebatur, ad persuadendum cæteris angelis sit locusus, et ita consentientibus multis, una quodammodo conspiratio fieret contra Deum, ut si ita videretur. Illud tamen immobiliter tenendum, nullo modo in silentio agi militia cælestis officia, cum legamus angelicas potestates, ante sedem Domini in laudem gloriæ ejus indefessis vocibus dominare, neque ullo modo Apostolus dixisset: « Si linguæ hominum loquar et angelorum, » nisi sic essent, et angelorum linguæ sicut hominum: quævis angeliæ distinctiões sint humanis. Est ergo aliquod atque ipsam valde magnam super diversitate linguarum inter terrigenas, et ministeria superna discrimen. Super qua re nos canonicus liber novi Testamenti, qui apostolica continet gesta, sufficienter instruit.

« Levis est super faciem aquæ. » Quia non sunt de Ecclesia magna, id est, populo gravi et sancto, qui gravis foucudi et optimi tritici comparatur, et qui in horreo æternarum mansionum condendus est, velut levis palea nihilque ponderis habens, quod ad prægravandos virtutum pernitet fructus, aque elemento supernatabat: ut sure facta tunc rapiatur. Sive aliter: Aquæ istæ hominum amantium hoc sæculum

inclinations vers ce qui est bas, ils entraînent avec eux une grande quantité de limon, qu'ils vont déposer comme une masse troublée dans le chaos des enfers.

« Maudite soit sa part sur la terre, » car celui qui ne sera point dans la terre des saints qui est la terre des vivants sera maudit; ou bien maudite soit sa part sur la terre, c'est-à-dire, dans la masse du genre humain.

« Qu'il ne marche point par le chemin de la vigne, » c'est-à-dire que sa manière de vivre soit tellement maudite sur la terre qu'il n'imité point le peuple de Dieu ou les âmes saintes, qui ont la fécondité des vignes pleines de fruits, et qu'il ne marche point par le chemin de ces vignes. Ce sont ces vignes que les docteurs cultivent par leurs enseignements comme avec le boyau, afin de vendanger le vin des bonnes œuvres qu'on exprime dans la foi, c'est-à-dire sous le pressoir de l'Eglise et le poids des tribulations, et qui recevant sa bonne et suave odeur de la grâce de Jésus-Christ, est mis en réserve avec la vertu des mérites dans les celliers des demeures célestes.

« Qu'il passe des eaux froides de la neige à une chaleur excessive. » Le saint homme Job me paraît avoir voulu indiquer ici deux enfers, l'enfer du feu, et l'enfer du froid, par lesquels le diable, les hérétiques et les impies passeront successivement. Peut-être dans l'enfer le supplice des sens sera de telle nature que ceux qui le

habent figuram, eo quod semper ad inferiora sint proclives, multum secum limi trahentes, qui in chaos inferorum, turbido pondere deponatur.

« Maledicta sit pars ejus in terra. » Qui enim in terra sanctorum, que est viventium terra, non fuerit, maledictus erit: sive maledicta sit pars ejus in terra, id est, in massa generis humani.

« Nec ambulat per viam vinearum. » Id est, ita maledicta sit ejus conversatio in terra hac, ut plebes Dei sive animas sanctas, que sicut vinee plenas fructibus fructifere sunt, non imitent: neque per ipsas ambulet. Has enim vineas doctores tanquam cultores, doctrinis velut lignibus colant, ut vinum operum bonorum vindemient, quod in fide, id est, torculari Ecclesie pondere tribulationis expressum, flagrans per gratiam Christi, odore suavissimo cum virtute meritorum in apothecas domorum celestium reconducat.

« Ad nimium calorem transeat ab aquis nivium. » Quasi duas gehennas sanctus Job dicere mihi videtur, gravis et frigoris, per quas diabolus, hæreticus, et homo impius commutetur. Forte in ipsa gehenna talis sensuum cruciatus fiet illis, qui in ea torquebuntur, ut nunc quasi ignem ardentem sentiant, nunc nimium

souffriront, sentiront tantôt l'impression d'un feu ardent, tantôt comme l'ardeur brûlante d'un froid excessif, et qu'ils croiront passer d'un lieu à un autre. C'est peut-être aussi pour cela que le Seigneur dit dans son Évangile: « Jetez-le dans les ténèbres extérieures, c'est là qu'il y aura des pleurs et des grincements de dents, » et ce grincement de dents serait causé par la rigueur du froid. Nous pouvons trouver ici une image de ce qui se produit dans les corps, ou par suite de l'abondance du fiel qui est très-chaud, dans les fièvres périodiques ou intermittentes, une sensation de froid intolérable précède la chaleur brûlante de la fièvre; et les médecins disent que ces deux sensations si contraires, sont produites par une seule et même matière, le fiel.

« Et que son péché le conduise jusqu'aux enfers. » Le péché de l'impie et du méchant est si grand, si énorme, qu'il entraîne dans les enfers, comme un plomb qui tombe dans une eau profonde.

« Que la miséricorde le mette en oubli, » c'est-à-dire, celui qui est non-seulement miséricordieux, mais qui est appelé la miséricorde elle-même, car le mot miséricordieux vient de miséricorde, et le nom générique est plus expressif que celui qui en est dérivé. Tout saint peut donc être appelé miséricordieux, vrai, juste, mais aucun d'entre eux ne peut être appelé miséricorde, vérité et justice.

algoris incendium, et penalis commutatio, nunc frigus sentientibus, nunc calor sit, ut quasi de loco ad locum transitus æstiment. Et fortassis inde Dominus ait in Evangelio: « Mittite eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium, ut hic stridor dentium de rigore frigoris oriatum. Ubi et similitudinem quandam ex nostris corporibus possumus invenire: in quibus rufi abundantia, quod est calidissimum, in typicis motibus intolerabilis rigor precedit ignem febrium ardentissimum securum, et dicuntur a medicis hæc duo que sibi contraria dignoscentur, ex una fellis materia in homine procreari.

« Et usque ad inferos peccatum illius. » Peccatum iniqui et iniqui tam magnum est, et tam grave, ut eum deprimat ad infernum tanquam plumbum in aqua validissima.

« Obliviscatur ejus misericordia. » Id est, qui non solum misericors, sed et misericordia dicitur: quis miseris a misericordia, et ideo quasi prototypum nomen, majus est, quam deductio nuncupata. Quicumque ergo sanctorum potest dici misericors, verax, et justus; nemo tamen eorum recte dicitur misericordia, et veritas, et justitia.

« Que les vers soient ses délices. » Job parle ici par antiphrase, et ses paroles signifient: que son corps meure en fourmillant de vers. Il est dit aussi dans l'Évangile: « Le ver qui les ronges ne meurt pas. » Telle sera la douceur réservée aux méchants et à ceux qui haïssent Dieu.